
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว 

 
 
 
  

เรื่อง 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. .... 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว 
อำเภอเพ็ญ  จังหวัดอุดรธานี 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติ 

เร่ือง  การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. .... 

----------------------------------------------- 

หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยหลักเกณฑ์การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

 

เหตุผล 

โดยที่เป็นการสมควรตรา ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร จึงตราข้อบัญญัตินี้ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว 

เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ....  

 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 67 (2)  มาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ   

องค์การบร ิหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที ่แก ้ไขเพ ิ ่มเติม (ฉบับที ่  7) พ.ศ. 2562 ประกอบ             

มาตรา 20 (3) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560              

องค์การบร ิหารส่วนตำบลนาบัว โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบร ิหารส่วนตำบลนาบัว และ       

นายอำเภอเพ็ญ จึงออกข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว เรื่อง การติดต้ังบ่อดักไขมัน

บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. .... ” 

 ข้อ 2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ      

ในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป  

 ข้อ 3  บรรดากฎ ระเบียบ ข้อบัญญัติ ประกาศ หรือคำส่ังอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วใน ข้อบัญญัติ

นี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับ ข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

 ข้อ 4  ในข้อบัญญัตินี้ 

  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้าง 

อย่างอื่น ซึ่งบุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 

  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้

แล้ว 

  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือ        

การกระทำอื่นใดท่ีเป็นการถ่ายเทน้ำ 

  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 

ทะเล และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำท่ีเป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเช่ือมต่อหรือสามารถ

ไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

 

 

/...“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” 



 

 

-2- 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว   

  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั ้งให้ปฏิบัติการ       

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 

  “พนักงานเจ้าหน้าท่ี” หมายความว่า ผู้ท่ีได้รับแต่งต้ังหรือมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น

ให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 

 ข้อ 5  ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที ่มีการระบายน้ำทิ ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ      

และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

 ข้อ 6  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 ติดต้ังบ่อดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นประกาศกำหนด 

ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารท่ีมีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันสำหรับ

อาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่  ในวันท่ี

ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 

ข้อ 7  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  เจ้าพนักงานสาธารณสุขและพนักงานเจ้าหน้าท่ีมีอำนาจหน้าท่ี ดังนี้ 

(1) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีต้ังอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ข้ึนและตก 

(2) ส่ังให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิง ลง หรือไหลไปสู่           

แหล่งระบายน้ำ ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน  

ข้อ 8  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 6 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไป

กำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพท่ีใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 

ข้อ 9  ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือ

พนักงานเจ้าหน้าท่ี ในการปฏิบัติ ตามข้อ 7 (1) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

ข้อ 10 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือพนักงาน

เจ้าหน้าท่ี ตามข้อ 7 (2) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่น และพนักงาน

เจ้าหน้าท่ี อาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสองร้อยบาท นับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาท่ี

เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือพนักงานเจ้าหน้าท่ี กำหนดให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดัก

ไขมันนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

/ข้อ 11 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น... 



 

 

-3- 

ข้อ 11  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม

ข้อบัญญัตินี้                 

ข้อ 12  ให้เจ ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว ้นการปฏิบัต ิตามข้อบัญญัตินี้             

ตามความจำเป็น โดยพิจารณาถึงสภาพลักษณะ หรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพื้นท่ี อาทิเช่น 

พื้นท่ีบนภูเขา พื้นท่ีเกษตรกรรม พื้นท่ีในชนบท 

ข้อ 13  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัวรักษาการ ตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออก

ประกาศ หรือคำส่ัง เพื่อปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

   ประกาศ ณ วันท่ี    เดือน     พ.ศ. 

 

    (ลงช่ือ) 

     (....................................................) 

                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


